
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Procurarea produselor alimentare pentru perioada septembrie – 

decembrie 2022    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Prețuri 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția Publică Liceul Teoretic Varnița 

2. IDNO:1012620009094 

3. Adresa: rnul Anenii Noi, s. Varnița, str. Ion Creangă 20 A 

4. Numărul de telefon/fax: 026546235 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: ltvarnita @gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): instituție bugetră 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii/lucrări: 

N

r. 

d/

o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

Lotul 1: Produse din carne de pasăre refriferată (Livrare 2 ori pe săptămână) 

1 15112130-6 Fileu de găină kg 715 

Produs autohton, refrigerat, 

proaspăt, fără os, etichetat și marcat, 

ambalat 5 kg, HG RM nr.773 din 

03.10.2013 

 

2 15112130-6 Șold de găină dezosat kg 550 

Produs autohton, refrigerat, proaspăt, 

dezosat, etichetat și marcat, ambalat 5 

kg, HG RM nr.773 din 03.10.2013,  

 

Valoarea estimativă pe lot fără TVA: 92581,50 

Lotul 2:Produse lactate (Livrare 1 dată pe săptămână) 

1 15511100-4 Lapte litri 700 

Pasteurizat, 2,5% grăsime animalieră, 

din lapte de vaci, fără adios de grăsimi 

vegetale, etichetat și marcat, ambalat 

în pachete de polietilină 1 litru, HG 

RM nr.158 din 07.03.20019 

 

2 15542000-9 Brînză de vaci kg 320 Proaspătă, 9% grăsime animalieră, din  



lapte de vaci, fără adaos de grăsimi 

vegetale, etichetată și marcată, 

ambalată în pachete de polietilină 0,5 

kg, HG RM nr.158 din 07.03.20019 

3 15544000-3 Cașcaval Rossiiskii kg 127 

Cu cheag  tare, 45% grăsime 

animalieră, din lapte de vaci, fără 

adaos de grăsimi vegetale, etichetat și 

marcat, ambalat în pachete de 
polietilină 1-3 kg, HG RM nr.158 din 

07.03.20019 

 

4 15530000-2 Unt kg 160 

Cu 72,5% grăsime animalieră, din 

lapte de vaci, fără adaos de grăsimi 

vegetale, etichetat și marcat, ambalat 

în pachete de 200 gr, HG RM nr.158 

din 07.03.20019 

 

Valoarea estimativă pe lot fără TVA: 74219 lei 

Lotul 3: Fructe și legume (Livrare 1 dată pe săptămână) 

1 03222321-9 Mere kg 1700 

Mijlocii, calitative, proaspete, 

fără vătămări, autohton, etichetate și 

marcate, ambalate în lăzi, HG RM 

nr.929 din 31.12.2009 

 

2 03222210-8 Lămâi kg 32 

Mijlocii, calitative, proaspete, 

fără vătămări, etichetate și marcate, 

ambalate în lăzi, HG RM nr.929 din 

31.12.2009 

 

3 03212100-1 Cartofi kg 500 

Medii, calitativi, proaspeți, fără 

vătămări, autohtoni, etichetati și 

marcati, ambalați în saci, HG RM 

nr.929 din 31.12.2009 

 

4 03221113-1 Ceapă kg 200 

Medie, calitativă, proaspătă, fără 

vătămări, autohtonă, etichetată și 

marcată, ambalată în saci, ce 

corespunde standard de referință HG 

RM nr.929 din 31.12.2009 

 

5 03221112-4 Morcov kg 150 

Medii, calitativi, proaspeți, fără 
vătămări, autohtoni, etichetati și 

marcati, ambalați în saci, HG RM 

nr.929 din 31.12.2009 

 

6 03221111-7 Sfeclă kg 160 

Medie, calitativă, proaspătă, fără 

vătămări, autohtonă, etichetată și 

marcată, ambalată în saci, HG RM 

nr.929 din 31.12.2009 

 

7 03221410-3 Varză kg 450 

Medie, calitativă, proaspătă, fără 

vătămări, autohtonă, etichetată și 

marcată, ambalată în saci, HG RM 

nr.929 din 31.12.2009 

 

8 03221240-0 Roșii kg 80 

Medii, calitative, proaspete, fără 

vătămări, autohtone, etichetate și 

marcate, ambalați în lăzi, HG RM 
nr.929 din 31.12.2009 

 

9 03221270-9 Castraveți kg 60 

Medii, calitativi, proaspeți, fără 

vătămări, autohtoni, etichetati și 

marcati, ambalați în lăzi, HG RM 

nr.929 din 31.12.2009 

 

Valoarea estimativă pe lot fără TVA: 37241 lei 



Lotul 4: Diverse produse alimentare (Livrare 1 dată pe săptămână) 

1 03142500-3 Ouă de găină buc 6830 

De masă, produs autohton, categoria 

A, categoria de greutate L, curate, 

întregi, dietice, etichetate și marcate 

cu ștampilă vizibilă, ambulate în cutii 

speciale, HG RM nr.1208 din 
27.10.2008 

 

2 15221000-3 Pește congelat  kg 180 

HEC congelat, fără cap, greutate 300 

gr, etichetat și marcat, ambulat în cutii 

de carton 5-10 kg, GOST 20057-96 

 

3 03212213-6 Mazăre uscată kg 150 

Cu bob întreg, șlefuiă, calitate 

superioară, etichetată și marcată, 

ambulată în pachete 0,9-1,0 kg, HG 

RM nr.1523 din 29.12.2007 

 

4 03211300-6 Orez kg 60 

Cu bob rotund, șlefuit, calitate 

superioară, etichetat și marcat, 

ambulat în pachete 0,9-1,0 kg,  HG 

RM nr.291 din 22.04.2014 

 

5 15613300-1 Crupe de grâu arnăut kg 200 

Calitate superioară, etichetate și 

marcate, ambulate în pachete 0,9-1,0 

kg, HG RM nr.202 din 11.03.2009 

 

6 15613300-1 Crupe de porumb kg 70 
Calitate superioară, etichetate și 

marcate, ambulate în pachete 0,9-1,0 

kg, HG RM nr.202 din 11.03.2009 

 

7 15613300-1 Crupe de hrișcă kg 110 

Boabe întregi, calitate superioară, 

etichetate și marcate, ambulate în 

pachete 0,9-1,0 kg, HG RM nr.202 din 

11.03.2009 

 

8 15625000-5 Crupe de griș kg 80 

Calitate superioară, etichetate și 

marcate, ambulate în pachete 0,9-1,0 

kg HG RM nr.202 din 11.03.2009 

 

9 15612100-2 Făină kg 12 

Calitate superioară, pentru panificație, 

autohton, etichetată și marcată, 

ambulată în pachete 2,0 kg, HG RM 

nr.68 din 29.01.2009 

 

10 15810000-1 Paste făinoase kg 215 

Figuri, autohtone, calitate superioară, 

clasa I, grupa V, din grâu, etichetate și 
marcate, ambulate în pachete 5,0 kg, 

HG RM nr.775 din 03.07.2007 

 

11 15851000-8 Colțunași cu cartofi kg 400 

Congelați, cu umplutură de cartofi, 

autohtoni, etichetat, ambalat în 

pachete 5,0 kg, calitate superioară, din 

ingrediente naturale,  

 

12 15841300-8 Sare iodată kg 50 
Iodată, etichetată și marcată, ambulată 

în pachetă 1,0 kg, GOST 13830-97 

 

13 15831200-4 Zahăr kg 300 

Tos, din sfeclă de zahăr, autohton, 

calitate standart, etichetat și marcat, 

ambulat în saci 50 kg, HG RM nr.774 

din 03.07.2007 

 

14 15863200-7 Ceai negru kg 12 

Natural, frunze mășcate, calitate 

superioară, etichetat și marcat, 

ambulat în pachete 100 gr 

 

15 15872100-2 Piper negru buc 50 
Boabe întregi, etichetate și marcate, 
ambulate în pachete 20 gr HG RM 

 



nr.1523 din 29.12.2007 

16 15872200-3 Vanilie buc 150 
Etichetată și marcată, ambulată în 

pachete 2 gr  

 

17 15872300-4 Frunze de dafin buc 5 
Etichetate și marcate, ambulate în 

pachete 8 gr 

 

18 15872300-4 Mărar uscat buc 20 

Natural, etichetat și marcat, ambulat în 

pachete 8 gr, HG RM nr.1523 din 

29.12.2007 

 

19 15872300-4 Pătrunjel uscat buc 20 
Natural, etichetat și marcat, ambulat în 

pachete 8 gr, HG RM nr.1523 din 

29.12.2007 

 

20 15899000-6 Bicarbonat de sodiu buc 10 
Etichetat și marcat, ambulat în pachete 

500 gr 

 

21 15871110-8 Oțet litri 15 

De masă, 9%, etichetat și marcat, 

ambulat în sticle 1,0 litri GOST 2156-

76 

 

22 15332290-3 Magiun de mere buc 30 

Din mere naturale, calitate superioară, 

etichetat și marcat, ambulat în borcane 

860 gr, HG RM nr.216 din 27.02.2008 

 

23 15331462-3 
Mazăre verde 

conservată 
buc 48 

Cu bob zbârcit, calitate superioară, 

etichetată și marcată, ambulată în 

borcane 720 gr, GOST 15842-90,  

 

24 15331427-6 Pastă de tomate buc 10 

Din roșii naturale, 25%, calitate 

superioară, etichetată și marcată, 

ambulată în borcane 720 gr, GOST 
3343-89 

 

25 15321000-4 Suc de fructe buc 740 

Limpezit, din produse naturale, 

autohton, fără adaos de coloranți, 

conservanți, etichetat și marcat, 

ambulat în cutii  200 ml, HG RM 

nr.1111 din 06.12.2010 

 

26 15321000-4 Suc de fructe litri 210 

Cu miez, din persici, din produse 

naturale, autohton, fără adaos de 

coloranți, conservanți, etichetat și 

marcat, ambulat în borcane 3 litri, HG 

RM nr.1111 din 06.12.2010 

 

27 15411200-2 Ulei vegetal litri 120 

Din semințe de floarea soarelui, 

rafinat, autohton, etichetat și marcat, 

ambulat în butelii 5,0 litri, HG RM 
nr.434 din 27.05.2010 

 

Valoarea estimativă pe lot fără TVA: 87198,40 lei 

Lotul 5: Produse de panificație (Livrare zilnic) 

1 15811100-7 Pâine albă buc 1670 

Din făină albă de grâu, calitate 

superioară, feliată, ambalată 550 gr, 

etichetată, SM173 

 

2 15811200-8 Croisant cu ciocolată buc 1850 

Din făină albă de grâu, caltate 

superioară, etichetat, ambalat 65 gr, 

HG RM nr.775 din 03.07.2007  

 

3 15811200-8 Chifle cu mac buc 720 

Din făină albă de grâu, caltate 

superioară, etichetat, ambalat 80 gr, 

HG RM nr.775 din 03.07.2007 

 

4 15811200-8 Chifle cu scorțișoară buc 720 Din făină albă de grâu, caltate  



superioară, etichetat, ambalat 80 gr, 

HG RM nr.775 din 03.07.2007 

Valoarea estimativă pe lot fără TVA: 27605,60 lei 

Valoarea estimativă totală fără TVA: 318845,50  

Notă: 
1. Livrarea și descărcarea produselor alimentare se face de către OE conform graficului de livrare indicat 

în specificați de preț, iar cantitatea – conform comenzilor 

2. Toate produsele alimentare să fie ambulate și marcate cu data producerii și termenul de valabilitate 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite _______________________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  01.09.2022-31.12.2022, la depozitul 

instituției date, conform graficului aprobat de livrare al produselor alimentare, la comanda 

instituției, conform necesităților reale. 

13. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică________________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul standard al 

Documentului Unic de Achiziții 

Europene 

DUAE, original, confirmat prin semnătura și ștampila  

Participantului 

Obligatoriu 

2 Cerere de participare Cerere de participare completată în conformitate cu 
Anexa nr.7 – confirmat prin semnătura și ștampila  

Participantului 

Obligatoriu 

3 Declarații privind valabilitatea 
ofertei 

Declarația privind valabilitatea ofertei completetată în 
conformitate cu anexa nr.8 – confirmat prin 

semnătura și ștampila  Participantului 

Obligatoriu 

4 Oferta – specificații tehnice Specificații tehnice completate în conformitate cu 

Anexa nr.22 – confirmat prin semnatura și ștampila  
Participantului 

Obligatoriu 

5 Oferta – specificații de preț Specificații de preț  completate în conformitate cu 

Anexa nr.23 – confirmat prin semnătura și ștampila  

Obligatoriu 



Participantului 

6 Dovada înregisrării persoanei 

juridice 

Copie, certificat/ decizie de înregistrare și extras din 

Registru de stat – confirmat prin semnătura și 
ștampila Participantului 

Obligatoriu 

7 Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 
identificată prin referire la 

specificații sau standard 

relevante. Certificate eliberate de 

către producător 

Copie, certificat de calitate – pentru produsele lactate 

eliberate de către producător; Certificat de 
inofensivitate – pentru produsele alimentare de 

origine non animală; Certificat sanitar – veterinar – 

pentru produsele de origine animală; documente 

aprobate și eliberate de un organ de cerificare 
acreditat - confirmat prin semnătura și ștampila  

Participantului 

Obligatoriu 

8 Autorizația sanitar -  veterinară 
de funcționare a ofertantului 

Copie,autorizația eliberată de Agenția Națională 
pentru Siguranța Alimentelor - confirmat prin 

semnătura și ștampila a Participantului 

Obligatoriu 

9 Autorizația sanitar – veterinară 

de funcționare a unității de 
transport, carnetul sanitar al 

persoanei ce asigură 

transportarea produselor 
alimentare 

Copie, autorizația eliberată de Agenția Națională 

pentru Siguranța Alimentelor - confirmat prin 
semnătura și ștampila  Participantului 

Obligatoriu 

10 Certificat privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

bugetul public național 

Copie, certificat cu privire la situația contribuabilului 

eliberat de Inspectoratul Fiscal - confirmat prin 

semnătura și ștampila  Participantului 

Obligatoriu 

11 Certificatde atribuire a contului 

bancar 

Copie, certificat eliberat de banca deținătore de cont - 

confirmat prin semnătura și ștampila a Participantului 

Obligatoriu 

12 Ultimul raport financiar  Copie, confirmat prin semnătura și ștampila 

Participantului 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz________________________, cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz___, cuantumul nu se aplică. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta: lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai scăzut preț pe fiecare lot 

coform anunțului de participare, DUAE, documente standard (cu repectarea cerințelor tehnice și 

îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare expuse) 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu se aplică 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 



 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: Informația o găsiți în sistem SIA RSAP MTender 

- pe: [data] Informația o găsiți în sistem SIA RSAP MTender 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: prin intermediul SIA RSAP MTender 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică____________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu 

se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: Nu se aplică 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform sisitem SIA RSAP 

MTender 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se aplică 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu  se aplică(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Gorobîc Valentina  . 

 


		2022-08-10T12:23:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




